
 

 

 

 
 

 
 

                      

 

                   
  Comune di APRICENA – Comune di POGGIO IMPERIALE 

   

Reg.Serv.n.  07 del   23.03.2021      

 

Reg.Gen.n.   07  del   23.03.2021    

  Pubblicazione Albo n.425 del 23.03.2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, DD.LL, 

C.R.E. per la realizzazione del NUOVO CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA 

COMPLETO DI AREA DEDICATA ALLA PREVENZIONE DELLA PRODUZIONE DEI 

RIFIUTI, AD APRICENA,  in contrada “IMPERATORE”  - programma POR PUGLIA 

2014-2020 - Asse VI - Azione 6.1.  Aggiudicazione definitiva. CUP: H58C20000520002 -  

C.I.G : 8525601C80 (servizi tecnici progettazione, DD.LL ecc.). 

  

                   

L’anno duemilaVENTUNO addi  VENTITRE  del mese di MARZO nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per 

gli effetti del decreto sindacale n. 96 del 30.12.2020 – prot.n. 20718 del 30.12.2020; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 29.09.2020 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il Comune di 

Poggio Imperiale; 

 

Premesso che: 

-con delibera G.C. n. 254 del 31.10.2019 la Giunta del comune di Apricena dava atto di indirizzo 

per la partecipazione all’avviso della Regione Puglia per la selezione di interventi finalizzati 

alla realizzazione, ampliamento e/o adeguamento di centri comunali di raccolta differenziata 

di rifiuti; 

-al fine di dare esecuzione a quanto disposto nel predetto atto, veniva dato incarico all’U.T.C di 

procedere alla redazione dello studio di fattibilità; 

-con atto G.C. n. 16 del 20.01.2020 del Comune di Apricena veniva approvato lo studio di 

fattibilità redatto dall’UTC in data 20.01.2020 pari a complessive € 450.000,00 e successivamente 

con nota prot.n. 968 del 21.01.2020 veniva trasmesso, alla Regione Puglia  - Sezione ciclo rifiuti e 

bonifiche, il fascicolo per la partecipazione all’avviso pubblico di cui al BURP 98 del 29.08.2019; 

 -con nota della Regione Puglia – prot.n. AOO_090/prot-17.09.2020 – 0010172 acquisita al 

prot.gen. dell’ente al n. 14402 in data 17.09.2020 veniva trasmessa la determinazione dirigenziale 

n. 337 del 01.09.2020 di ammissione al finanziamento degli interventi proposti dal Comune di 

Apricena per € 450.000,00 nel programma POR Puglia 2014/2020 Asse VI -  Azione 6.1, 



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

-in data 21.10.2020 e 23.10.2020 è stato sottoscritto tra il Comune di Apricena e la Regione in 

forma digitale, il Disciplinare regolante i rapporti tra i predetti enti per la realizzazione degli 

interventi; 

-con determina dirigenziale del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena n.290/868  del 

23.11.2020 si assumeva la determinazione a contrarre per l’appalto dei servizi tecnici di cui 

all’oggetto e si approvavano gli schemi degli atti gara da trasmettere alla Centrale Unica di 

Committenza con sede in Apricena al Corso Generale Torelli, 59 – sede comunale - per 

l’espletamento delle procedure di gara; 

 

-con la predetta determinazione venivano impegnate le somme relative ai servizi tecnici di 

progettazione, DD.LL ecc. per complessive € 71.800,00 finanziati interamente con i fondi  

Regionali di cui al POR PUGLIA 2014/2020  - Asse VI - Azione 6.1, con imputazione in bilancio 

del comune di Apricena  ai seguenti capitoli: 

•in entrata : cap. 801/15 “Contributo Regionale per la realizzazione di area da adibire a 

centro i raccolta differenziata degli RR.SS.UU in località tratturo Imperatore; 

•in uscita : cap. 3468/0 “Realizzazione di area da adibire a centro i raccolta differenziata 

degli RR.SS.UU in località tratturo Imperatore, del bilancio c.a. 

 

Vista e richiamata la determina del Responsabile della CUC n. 53 del  23.11.2020, pubblicata 

all’Albo al n. 1790 del 23.11.2020  di indizione della procedura aperta di gara ai sensi 

dell’articolo 60 D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.  – da espletarsi con  - PROCEDURA 

TELEMATICA  - per l’appalto dei predetti servizi tecnici; 

 

Dato atto che: 

-con la predetta determinazione si stabiliva, tra l’altro,  

• l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’amministrazione ai sensi dell’art. 95 comma 2  del decreto legislativo n. 50/2016 con le 

modalità previste negli atti di gara; 

• che, trattandosi di procedura esclusivamente di tipo “informatizzata”,  i  plichi 

“telematico” contenenti la documentazione e l’offerta sono gestiti/caricati nei modi e nei 

termini previsti, esclusivamente attraverso la piattaforma telematica  della C.U.C. 

(https://cucapricena.traspare.com/ Portale Gare Telematiche) pertanto non vengono presi in 

considerazione eventuali plichi di tipo “cartaceo”; 

-il bando di gara prot.n. 18466 del 24.11.2020 è stato pubblicato all’albo pretorio al n. 1713 in 

data 24.11.2020; 

-in relazione alle disposizioni relative ai tempi di pubblicazione in funzione della tipologia di gara 

da attuare, la data di scadenza per l’apposizione delle firme digitali e la marcatura temporale 

delle documentazione telematica veniva fissata al 12/12/2020 alle ore 12:00, dando atto che il 

“timing” di caricamento della documentazione sul portale è quello riportato come di seguito: 

• termine per richiesta chiarimenti e apposizione visto per sopralluoghi - 07/12/2020 ore 

12:00 

• termine per marcatura temporale e apposizione firma digitali - 12/12/2020 ore 12:00 

• termine per inizio caricamento buste A e B sulla piattaforma telematica – 12/12/2020 ore 

https://cucapricena.traspare.com/


 

 

 

 
 

 
 

13:00 

• termine di fine carica caricamento buste A e B sulla  piattaforma telematica  - 14/12/2020 

ore 09:00 

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 04 del 19.02.2021 con cui sono stati approvati i 

verbali di gara e si è proceduto all’aggiudicazione definitiva “NON EFFICACE”,  in favore  

dell’ing. Federico Bianchi  - Sede Legale viale Papa Giovanni XXIII, 33/C, Apricena(FG), 71011   

- C.F. : BNCFRC89M05H926H P. IVA: 0390462071 - pecmail: federico.bianchi@ingpec.eu, che  

ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’amministrazione conseguendo un punteggio pari a 

73,705 cosi distinto: 

• punteggio offerta tecnica: 60,09 

• punteggio offerta economica: 3.615 (ribasso offerta economica 9,150%) 

• punteggio offerta tempo : 10,000 (ribasso offerta tempo 33.333%) 

  

Dato atto che in relazione alle risultanze della procedura di gara: 

-l’importo contrattuale è stato determinato come segue: 

 

1 Importo ONORARIO a base di gara € 56.532,24 

2 Ribasso di gara 9,150 

3 Importo al netto del ribasso € 5.172,70 

4 Importo contrattuale € 51.359,54 

5 CNPAIA 4% € 2.054,38 

6 Sommano 4+5 € 53.413,92 

7 IVA 22% € 11.751,06 

8 Importo complessivo impegno per servizi tecnici € 65.164,98 

 

- la “Relazione metodologica” presentata nell’offerta tecnica che forma parte integrante e 

sostanziale del disciplinare dei servizi tecnici da sottoscrivere tra l’ente e la società 

aggiudicataria; 

 

Visto e richiamata l’Avviso di aggiudicazione definitiva non efficace prot.n.3235 del 22.02.2021 

pubblicato all’albo pretorio al n. 226 in pari data; 

 

Dato atto sono state sono state eseguite le seguenti  di verifica post-gara in capo al tecnico 

aggiudicatario  

  
Operatore 

Econ. CF oggetto Riferimento prot.n. del Esito 

1 BF BNCFRC89M05H926H DURC INARCASSA Inarcassa_0209317 19/02/2021 Regolare validità 120 gg 

2 BF BNCFRC89M05H926H 
Annotaz_riservate  

AVCPASS 19/02/2021 19/02/2021 
Non ci sono annotazioni 

associabili 

3 BF BNCFRC89M05H926H 
Casellario e Carichi 
Pendenti AVCPASS 19/02/2021 948758/2021/R Nulla 

4 BF BNCFRC89M05H926H Regolarità fiscale AVCPASS 19/02/2021 5704441 
Positivo la posizione è 

risultata regolare 

5 BF BNCFRC89M05H926H BDNA PR_FG_UTG_0012004 19/02/2021 22/03/2021 - in istruttoria 

 

 

 

mailto:federico.bianchi@ingpec.eu


 

 

 

 
 

 
 

 

Ritenuto di: 

-dare corso all’affidamento dei suddetti servizi, nelle more di acquisizione della certificazione non 

ancora disponibile, al fine di dare attuazione al programma di intervento, dando atto che sono 

trascorsi oltre trenta giorni dalla data della richiesta e che nel caso di accertamento di esiti 

“positivi” rivenienti dalla piattaforma BDNA, si procederà alla revoca in autotutela 

dell'affidamento; 
  
Ritenuto, pertanto, di affidare all’ing. Federico Bianchi  - Sede Legale viale Papa Giovanni XXIII, 

33/C, Apricena(FG), 71011   - C.F. : BNCFRC89M05H926H P. IVA: 0390462071 - pecmail: 

federico.bianchi@ingpec.eu, l’incarico relativo ai servizi tecnici di PROGETTAZIONE, DD.LL, 

C.R.E. per la realizzazione del NUOVO CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA COMPLETO 

DI AREA DEDICATA ALLA PREVENZIONE DELLA PRODUZIONE DEI RIFIUTI, AD 

APRICENA,  in contrada “IMPERATORE”  - programma POR PUGLIA 2014-2020 - Asse VI - 

Azione 6.1.; 

 

Precisato che: 

-l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 

presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente 

né di collaborazione coordinata e continuativa; 

  

Visto e richiamato lo schema del disciplinare d’incarico all’allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale che viene integrato con la relazione metodologica presentata dalla 

società aggiudicataria in sede di gara; 

 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale 

n.96/2020 di nomina a responsabile 

 

Per tutto quanto sopra premesso, 

  

D E T E R M I N A 

 

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  

approvate; 

 

2-di prendere atto che, in relazione alla procedura di cui all’oggetto, a seguito 

dell’aggiudicazione definitiva non efficace in favore dell’ing. Federico Bianchi  - Sede Legale 

viale Papa Giovanni XXIII, 33/C, Apricena(FG), 71011   - C.F. : BNCFRC89M05H926H P. IVA: 

0390462071 - pecmail: federico.bianchi@ingpec.eu, giusta precedente determinazione CUC n. 04 

del 19.02.2021, sono stati espletati gli adempimenti di   verifica post-gara propedeutiche 

all'aggiudicazione dell'appalto dei servizi come dettagliatamente riportato in narrativa; 

  

3-di dare corso all’affidamento dei suddetti servizi, nelle more di acquisizione della certificazione 

non ancora disponibile, al fine di dare attuazione al programma di intervento, dando atto che sono 

trascorsi oltre trenta giorni dalla data della richiesta e che nel caso di accertamento di esiti 

“postivi” rivenienti dalla piattaforma BDNA, si procederà alla revoca in autotutela 

dell'affidamento; 

mailto:federico.bianchi@ingpec.eu
mailto:federico.bianchi@ingpec.eu


 

 

 

 
 

 
 

 

4-di dare atto che nulla osta all’aggiudicazione definitiva dei servizi di cui alla presente 

procedura; 

 

5-di aggiudicare in favore dell’ing. Federico Bianchi  - Sede Legale viale Papa Giovanni XXIII, 

33/C, Apricena(FG), 71011   - C.F. : BNCFRC89M05H926H P. IVA: 0390462071 - pecmail: 

federico.bianchi@ingpec.eu, l’incarico relativo ai servizi tecnici di PROGETTAZIONE, DD.LL, 

C.R.E. per la realizzazione del NUOVO CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA COMPLETO 

DI AREA DEDICATA ALLA PREVENZIONE DELLA PRODUZIONE DEI RIFIUTI, AD 

APRICENA,  in contrada “IMPERATORE”  - programma POR PUGLIA 2014-2020 - Asse VI - 

Azione 6.1.; 

 

6-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad 

€ 51.359,54 oltre CNPAIA ed IVA come di seguito distinto: 

1 Importo contrattuale € 51.359,54 

2 CNPAIA 4% € 2.054,38 

3 Sommano 1+2 € 53.413,92 

4 IVA 22% di 3 € 11.751,06 

5 Importo complessivo impegno per servizi tecnici € 65.164,98 

 

7-di approvare lo schema del disciplinare d’incarico che viene integrato con la relazione 

metodologica presentata dalla società aggiudicataria in sede si gara  - che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto anche sé non formalmente allegato; 

   

8-di dare atto che la spesa complessiva del progetto pari ad € 450.000,00 trova copertura nei 

competenti capitoli del bilancio del Comune di APRICENA giusto impegno/ assunto con 

determinazione del responsabile III Settore UTC n. n.290/868  del 23.11.2020; 

 

9-di prescrivere e dare atto che: 

-il servizio viene svolta sotto il diretto controllo del Responsabile del III settore UTC e del 

RUP; 

- forma del contratto: Disciplinare d’incarico  per scrittura privata – contratto “a corpo” ; 

 -efficacia del rapporto tra l’ente e l’operatore economico: sottoscrizione del disciplinare 

 d’incarico  

  

10-il codici  di riferimento della procedura sono : CUP: H58C20000520002 -  C.I.G : 

8525601C80 (servizi tecnici progettazione, DD.LL ecc.). 

      

11-di pubblicare e comunicare il presente atto ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. procedendo all’implementazione della piattaforma “Traspare/cucapricena” ; 

  

12-di pubblicare l’esito di gara modi e nelle forme di legge (albo pretorio; applicativo ANAC 

dello smart CIG; sulla home page internet dell’ente; nella sezione trasparenza dell’ente; nella 

sezione avvisi della piattaforma “traspare”; sulla piattaforma del MIT.) 

 

 

mailto:federico.bianchi@ingpec.eu


 

 

 

 
 

 
 

13-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del 

Settore III Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché proceda agli 

adempimenti di propria competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione 

dello schema di contratto da sottoscrivere con l'impresa aggiudicataria; 

 

                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Sig.Vincenzo Del fine 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì   23/03/2021 

                                                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni  

                                                                                         rag. Antonio Di Bari 

  

 


